Ich füge bei, dass *veni* besonders in den Liedern auf den h. Geist gebraucht wird (No. 184. 187. 188), weil er kommt und geht, wie er will.

V. 4. *pater pauperum*. Damit fängt die Aufzählung der Eigenschaften an, weil die Armuth im Geiste die erste der acht Seligkeiten ist (Matth. 5, 3) und Christi Erscheinung auf Erden mit der Armuth begann. Dieser Armuth wird im V. 5 der Reichthum des h. Geistes durch seine Gaben entgegengestellt und diese im V. 6 als geistige Gaben für den innern Menschen bezeichnet.

V. 8. 9. *dulcis*. *Gustemus saltem, quam suavis est dominus, quia dedit nobis pignus spiritum, in quo sentiamus ejus dulcedinem et desideremus ipsum vitæ fontem, ubi sobria ebrietate inundemur et irrigemur.* *August. de agone christ.* 10. S. No. 92, 1.

V. 19. 20. *lava, riga*, bezieht sich auf die Reinigung von der Erbsünde durch die Taufe, welche der h. Geist bewirkt. *Joh. 3, 5. Matth. 3, 11. Aquæ appellatione nonnunquam sancti spiritus irrigatio designari solet. Gregor M. moral. 12, 6 (nach Joh. 4, 13. 7, 37.). Per aquam sancti spiritus infusio designatur. Ibid. 19, 9.*

V. 24. *sana*, mit Bezug auf den barmherzigen Samariter und die Salbung durch den h. Geist. S. No. 80, 11.

187. De s. spiritu.

*Veni sancte spiritus, et noli tardare,
suspirantem animam pie consolare:
gratiarum visere dator me dignare
in me quoque visere te semper amare.*

*Sanctæ vitæ nequeo artem obtinere,
nec dominorum deum in Syon videre,
nisi mihi gratiam cures adhibere,
pro cujus absentia dignum est me flere.*

5

*Spiritus es dulcior sancte favo mellis,
spiras quo volueris, nil est in te fellis:
a tua dulcedine miser quem repellis,
vitiatorum quatitur undique procellis.*

10

*Reple me dulcedine tua et cor, durum
quod est, fac mollescere, et quod est obscurum,
ignis tui lumine illustrans fac purum,
ut sit in judicio extremo securum.*

15

*Tuorum participem fac me promissorum
triste post exilium in regno polorum,
nec meorum aspice molem peccatorum,
qui non quæris pessimam mortem peccatorum.*

20

Corda tu quæ præparas ad susceptionem
 gratiæ mellifluæ, tu infusionem
 ejus mihi tribue, ut intentionem
 ad supernam erigam cœli regionem.

Fidelium mentium pie consolator, 25
 cordis in fallaciis renumque scrutator,
 de profundis clamito, indignus peccator,
 meum audi gemitum, clemens miserator.

Etsi meis actibus nimis te offendi, 30
 dona mihi dulciter tempus miserendi,
 præsta quoque gratiam ad te revertendi,
 ut digne inveniam locum pœnitendi.

Tui non evaderem fervoris offensam,
 tuam si clementiam nescirem immensam,
 per quam negligentiam in me deprehensam 35
 deles et voraginem Gehennæ succensam.

Amoris dulcedine ago succedente,
 tepor desit noxius habitus in mente,
 fervor sancti spiritus, quoniam repente
 surgit, cedit aquilo austro veniente. 40

In recessu veniat auster aquilonis,
 perflet meum hortulum, ut supernis donis
 illius aromata fluant, meque bonis
 fecundet gratuitis dei visionis.

Eis, qui te diligunt in simplicitate, 45
 nihil deest, domine, nam in largitate
 manum tuam aperis, nec inordinate
 inplebuntur omnia tua bonitate.

Ignem sancti spiritus mitte, quo coquantur
 virtutum carismata, quæ nobis donantur, 50
 fermento nequitix ut non corrumpantur
 nec inanis gloriæ vento dissolvantur.

Accende in pectore modicam scintillam
 sancti desiderii, ut dum in favillam
 caro hæc redigitur, transeam ad illam 55
 terram, in qua habeam quietem tranquillam.

Reichenauer Pap.-Hs. No. 36. Bl. 51.

6 deorum dominum Hs. 14 et fehlt Hs. 40 surgens Hs. 45 te fehlt Hs. 47 ne Hs.

V. 1 ist halb aus dem vorigen Liede entlehnt.

V. 9. 22. mellis. Cum nos spiritus sancti gratia infundit, melle nos pariter et butyro replet. Mel enim desuper cadit, butyrum vero ex animalium lacte colligitur, mel itaque ex aëre, butyrum vero ex carne est. summi autem patris unigenitus, cum sit deus super omnia, homo est factus inter omnia; qui cum nos dulcedine divinitatis suæ et mysterio incarnationis replevit, melle nos pariter et butyro satiavit. *Gregor. M. moral.* 15, 20.

V. 26. cordis fallaciæ, *ταλαιπωρία τῶν λογισμῶν τῶν ἀλλοτριούντων.* Oct. 19.

188. De s. spiritu.

| | | | |
|---|----|---|----|
| Veni jam veni, benignissime dolentis animæ consolator, promptissimus in opportunitatibus et tribulationibus adjutor! | | Veni spes pauperum, refocillator deficientium! | 15 |
| Veni fortitudo fragilium, relevator labentium! | 10 | Veni omnium viventium singulare decus, morientium unica salus, veni sancte spiritus! | 25 |
| Veni doctor humilium, destructor superborum, pius pater orphanorum, dulcis vindex viduarum. | | Veni navigantium sidus, naufragantium portus! | 20 |

Hs. zu Mainz, Karth. No. 622. Bl. 114 des 12 Jahrh. Steht mitten in einem prosaischen Gebete und scheint Bruchstück eines alten Liedes, welches fast wörtlich auch in *Anselm. Cant. orat.* 14. vorkommt.

14 in der Hs. videx oder iudex, bei Anselm judex.

V. 11. nisi quis prius humilitatem habuerit, ad gradus donorum spiritualium non ascendit. *Gregor. M. hom. in Ezech.* 2, 7, 8.

V. 17. *βοῶ σοι συμπλόοις πονιούμενος ἁμαρτίας.* *Cosmas* in pentec. st. 11. Vgl. No. 76, 19.

189. De s. spiritu.

| | |
|---|--|
| Sancte spiritus, te laudo, benedicte, tibi plaudo, | infudisti mihi planam, veram fidem christianam, |
|---|--|